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[Socialministeren] 

regler om ydelser med tilbagebetalingspligt til 
udgifter vedrørende ejerboliger). 

(Lovforslag nr. L 278). 

Forslag til lov om ændring af  lov for Færøerne 
om dagpenge ved sygdom eller fødsel. 

(Lovforslag nr. L 279). 
Det foreliggende lovforslag vedrørende for- 

sorgsloven skal ses i lyset af, at Lagtinget i fe- 
bruar i år har vedtaget lagtingslov om arbejds- 
løshedsforsikring og arbejdsanvisning og såle- 
des har indført en arbejdsløshedsforsikrings- 
ordning på Færøerne. Denne lov træder i kraft 
den 1. august 1992. 

Efter de nuværende regler er svigtende ar- 
bejdsmuligheder sidestillet med de øvrige i 
forsorgsloven nævnte sociale begivenheder. 
Det betyder, at en person, der på grund af svig- 
tende arbejdsmuligheder er afskåret fra at 
skaffe det fornødne til eget eller familiens un- 
derhold, kan få hjælp fra det offentlige i et så- 
dant omfang, at den pågældendes og familiens 
hidtidige levevilkår ikke væsentligt forringes. 

Der er i forbindelse med indførelsen af ar- 
bejdsløshedsforsikringsordningen fra færøsk 
side udtrykt ønske om en begrænsning af ad- 
gangen til at få kontanthjælp på grund af svig- 
tende arbejdsmuligheder. 

Endvidere er der fra færøsk side udtrykt øn- 
ske om i den færøske lov om dagpenge ved 
sygdom eller fødsel at nedsætte bidraget til 
den frivillige sikring fra 3A til 2/s af udgifterne til 
den frivillige sikring ligesom i den danske dag- 
pengelov. 

For at imødekomme disse ønsker fremsætter 
regeringen forslag om, at forsorgslovens § 9 og 
dagpengelovens § 24 ændres som foreslået. 

Lovforslaget er vedtaget af Færøernes Lag- 
ting og forventes ikke at medføre væsentlige 
administrative konsekvenser. 

Forslaget forventes samlet at medføre en be- 
sparelse for staten på 3,4 mio. kr. på årsbasis. 

Det foreliggende lovforslag om ændring af 
lov for Færøerne om dagpenge ved sygdom el- 
ler fødsel giver en bemyndigelse til hjemmesty- 
ret til at bestemme, at landsstyrets beføjelser 
som ankeinstans for afgørelser vedrørende ret- 
ten til dagpenge truffet af socialforvaltningen 
kan henlægges til et ankenævn, der har den en- 
delige administrative afgørelse. 

I de gældende færøske love om folkepen- 
sion, invalidepension m.v., offentlig forsorg og 
børneforsorg er der bestemmelser om, at hjem- 

mestyret kan bestemme, at landsstyrets opga- 
ver som ankeinstans henlægges til et anke- 
nævn. 

På denne baggrund er der fra færøsk side 
udtrykt ønske om, at der også i lov for Færøer- 
ne om dagpenge ved sygdom eller fødsel ind- 
sættes en tilsvarende bestemmelse. 

Udgifterne i forbindelse med nævnet vil bli- 
ve afholdt af Færøerne. Forslaget har således 
ikke økonomiske og i øvrigt heller ikke admi- 
nistrative konsekvenser for staten. 

Efter lovforslaget om ændringer af forskelli- 
ge love for Færøerne om sociale ydelser be- 
myndiges landsstyret til at fastsætte regler i 
forsorgsloven, børneforsorgsloven og folke- og 
invalidepensionslovene, der sikrer tilbagebeta- 
lingskrav i forbindelse med hjælp til ejerboli- 
ger. 

Der er fra færøsk side udtrykt ønske om en 
sådan udvidelse af tilbagebetalingspligten i 
forsorgsloven og en indførelse af muligheden 
for at gøre personlige tillæg efter pensionslo- 
vene betinget af en tilbagebetalingspligt. 

Dette ønske er begrundet i de særlige for- 
hold på det færøske boligmarked. Der findes 
nemlig kun få almennyttige boliger, hvorfor de 
fleste færinger bor i ejerboliger. Der er derfor i 
langt højere grad end i Danmark behov for at 
yde hjælp til betaling af installationer og gæld 
i familiens bolig og personlige tillæg til pensio- 
nister. 

Der er efter de nuværende regler ikke knyt- 
tet tilbagebetalingspligt til hjælp til udgifter til 
ejerboliger bortset fra forsorgslovens bestem- 
melse om tilbagebetaling af kontanthjælp til 
dækning af den del af terminsudgiften, der 
vedrører afdrag. Den værdiforøgelse, der ofte 
er forbundet med hjælpen, kommer således ef- 
ter de nugældende regler modtageren til gode. 

I tilknytning til forslaget om en udvidelse af 
tilbagebetalingspligten foreslås det dels at ind- 
føre en bestemmelse i forsorgsloven om, hvil- 
ken betydning ejerskifte har for det tinglyste 
tilbagebetalingskrav, dels at indføre en be- 
stemmelse om eftergivelse af tilbagebetalings- 
pligtig hjælp. 

Lovforslaget er vedtaget af Færøernes Lag- 
ting og forventes ikke at medføre administrati- 
ve eller økonomiske konsekvenser for staten. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagene og 
bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens 
vegne anbefale forslagene til Tingets velvillige 
og hurtige behandling. 


